⁹⁷ Vedi sopra, nota 66.

⁹⁸ G. PINTO, *La Toscana nel tardo Medioevo* cit., pp. 209-213.

⁹⁹ SF IV, 61, «Quod viginti quinque homines maioris libre intersint cuilibet consilio faciundo. Item statuerunt et ordinaverunt prefati statutarii quod viginti quinque homines de Foiani de maiori libra comunis predicti teneantur ire, vinculo iuramenti, ad omne consilium generale dicti comunis, et habeant et habere debeant illam baliam et autoritatem, quam habent consilarii consilii generalis predicti comunis Foiani».

prietà comunale, precedentemente descritta, nei quali si fa pascolare il bestiame proprio o tenuto in soccida; più in generale la salvaguardia degli interessi comunali in ogni senso¹⁰⁰. Spiega anche una sorta di 'ansia classificatoria' che traspare dai provvedimenti tesi ad inquadrare nel corpo sociale coloro che non riescono a stare al passo con gli altri, che restano indebitati con l'istituto comunale¹⁰¹. Ma un istituto comunale forte non può non prendersi carico anche della popolazione in difficoltà: ecco dunque il potenziamento della Fra-

¹⁰⁰ SF III, 40, «De pena commictentis fraudem vel simoniam in damnum et preiudicium comunis. Quicumque fraudem vel simoniam circumscribendo, damnificando vel ledendo comune castri Foiani fecerit vel commiserit in venditionibus, locationibus et conductionibus et quibuscumque aliis contractibus possessionum seu fructuum vel alicuius officii seu bonorum dicti comunis, puniatur et condemnetur in quinquaginta libr., et nichilominus damnum quod dicto comuni emerit, emendatur, et contractus super his celebratus non valeat ipso iure. Item si quis emerit vel conduxerit aliquam possessionem seu aliquam rem seu ius comunis, in qua venditione vel locatione diceretur dictum comune lesum in re ipsa etiam sine dolo ementis vel conducentis ultra dimidiam iusti pretii, dicta venditio vel locatio sit ipso iure nulla, non obstante quod in talibus contractis contineatur donatio inter vivos eius pluries pretii quod plus valeret». Vedi anche III, 80, «De pena notarii facientis instrumentum contra comune et accipientis actionem contra comune predictum». III, 117, «De pena facientis alicui credentiam pro comuni excepto camerario seu prioribus». III, 145, «De pena non assignantes possessiones et res comunis».

¹⁰¹ SF I, 18, «De electione quinque virorum qui sint super libra comunis corrigenda. Ut omnibus et singulis hominibus et personis male conditionis et fame tollatur materia habitandi in castro Foiani, statutum et ordinatum est quod quolibet anno, de mense ianuarii, per priores comunis Foiani, qui pro tempore fuerint, eligantur quinque homines bone conditionis et fame et unus notarius de Foiano, quibus exposita fuerit huiusmodi male conditionis et fame conditionis personarum. Qui possint, teneantur et debeant, vinculo iuramenti, omnes male conditionis et fame homines et mulieres forenses allibrare et ponere in libra gravissima dicti comunis, sicut eis videbitur convenire. Ad quam libram teneantur solvere datia et prestas in comuni Foiani et omnia alia honera servire in dicto comuni realia et personalia, prout faciunt ceteri Foianenses pro eorum libris. Et intelligantur in isto castri esse forenses omnes qui non reperirentur allibrati in generali libra comunis Foiani a .xx.^{ti} annis retro, non obstante aliqua allibracione de eis vel altero eorum facta in dicto comuni a dicto tempore citra». IV, 6, «De libro non pagorum fiendo. Teneantur potestas et priores fieri facere unum librum de cartis pecudinis illius magnitudinis que eis videbitur convenire, in qui quidem libro quilibet vicarius scribere teneatur, quindecim diebus ante exitum sui officii, omnia nomina non solventium datia et collectas et condemnationes et bamna, tempore regiminis ipsius potestatis, et quantitates non solutas, et etiam causam qua solvere debeant, scribere teneatur». Vedi anche: III, 55, «De publicatione bonorum exbannitorum et condemnatorum comunis». III, 113, «Quod laboratores terrarum cessantium solvere datia teneantur ipsa solvere».